

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 植木組

 コード番号 1867 URL <http://www.uekigumi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 植木 義明

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 岡本 広幸

TEL 0257-23-2201

四半期報告書提出予定日 平成25年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	17,009	8.0	345	22.8	359	22.9	251	53.6
25年3月期第2四半期	15,749	22.5	281	—	292	—	163	249.2

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 247百万円 (229.5%) 25年3月期第2四半期 75百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	7.58	—
25年3月期第2四半期	4.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	37,261	15,352	41.1
25年3月期	37,374	15,282	40.7

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 15,322百万円 25年3月期 15,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,000	8.5	790	△17.1	760	△21.4	430	△8.9	12.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	34,367,644 株	25年3月期	34,367,644 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	1,245,103 株	25年3月期	1,240,663 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	33,125,521 株	25年3月期2Q	33,130,504 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期におけるわが国経済は、政府の経済政策が徐々に波及し、企業の景況感改善により設備投資が緩やかに回復し、円安・株高に伴い個人消費も一部好調な兆しが見られ、景気は総じて回復傾向となりました。

一方、当社グループの中核である建設産業においては、堅調な民間設備投資、緊急経済対策の本格稼働に伴う公共工事の増加、消費税増税前の駆け込み需要などを背景に、被災地以外の地域でも受注環境が回復しました。然しながら、建設需要増加に伴う資機材・技能労働者の不足が顕在化し、工事原価が高騰し、収益を圧迫する要因となっています。このような経営環境の中、当社グループは、市場の変化に先見性を持って、柔軟に対応し、鋭意事業活動を展開してまいりました結果、特に建築部門の受注、売上高が好調だったことにより、第2四半期の売上高は、170億9百万円（前年同期比8.0%増）となりました。

損益面につきましては、受注及び売上高の増加と継続的な原価低減策により、経常利益は、3億59百万円（前年同期比22.9%増）、四半期純利益2億51百万円（前年同期比53.6%増）と大幅な増加となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(建設事業)

建設事業におきましては、順調な手持ち工事の進捗と受注の増加により、売上高は151億33百万円（前年同期比7.7%増）となり、セグメント利益は2億3百万円（前年同期比224.9%増）となりました。

なお、建設事業では、契約により工事の完成引渡しが第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、分譲住宅の販売増加等により、売上高は7億49百万円（前年同期比49.2%増）、セグメント利益は87百万円（前年同期比95.0%増）となりました。

(建材製造販売事業)

建材製造販売事業におきましては、販売量の減少により、売上高は2億60百万円（前年同期比9.4%減）となり、セグメント利益は72百万円（前年同期比13.7%減）となりました。

(その他)

その他の事業におきましては、ソフト開発事業の売上高減少により、売上高は8億65百万円（前年同期比5.1%減）となり、セグメント利益は63百万円（前年同期比42.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権の減少等と、未成工事支出金の増加等により前連結会計年度末より1億12百万円減少し、372億61百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金の減少等により、前連結会計年度末より1億82百万円減少し、219億8百万円となりました。

純資産につきましては、四半期純利益の増加等により、前連結会計年度末より69百万円増加し、153億52百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえ、平成25年5月15日に「平成25年3月期 決算短信」で開示した平成26年3月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（平成25年11月7日）開示しております、「平成26年3月期第2四半期の業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額を一括し「法人税等」として表示しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,710,735	4,499,668
受取手形・完成工事未収入金等	11,269,961	8,780,241
販売用不動産	457,295	387,845
商品	3,372	3,414
未成工事支出金等	3,479,908	5,816,069
材料貯蔵品	71,681	72,263
その他	1,105,276	1,080,005
貸倒引当金	△9,351	△7,245
流動資産合計	21,088,879	20,632,263
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	4,526,786	5,048,933
土地	7,894,189	7,928,403
その他（純額）	1,235,057	1,010,677
有形固定資産合計	13,656,033	13,988,014
無形固定資産	126,361	113,435
投資その他の資産		
その他	2,611,211	2,634,417
貸倒引当金	△108,446	△106,742
投資その他の資産合計	2,502,765	2,527,675
固定資産合計	16,285,160	16,629,125
資産合計	37,374,040	37,261,388

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,858,996	8,049,082
短期借入金	5,535,476	3,527,176
未払法人税等	406,275	209,771
未成工事受入金	1,315,671	3,475,558
引当金		
賞与引当金	412,656	251,466
役員賞与引当金	15,992	—
完成工事補償引当金	39,972	41,948
工事損失引当金	58,608	50,746
その他	719,056	535,659
流動負債合計	16,362,705	16,141,410
固定負債		
長期借入金	1,348,414	1,484,826
引当金		
退職給付引当金	1,973,513	1,899,710
役員退職慰労引当金	416,723	419,682
債務保証損失引当金	186,415	175,780
資産除去債務	8,630	8,686
その他	1,794,930	1,778,848
固定負債合計	5,728,627	5,767,534
負債合計	22,091,333	21,908,944
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,315,671	5,315,671
資本剰余金	5,359,413	5,359,413
利益剰余金	4,833,581	4,951,916
自己株式	△156,810	△157,620
株主資本合計	15,351,855	15,469,380
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	158,935	156,320
土地再評価差額金	△303,583	△303,369
その他の包括利益累計額合計	△144,648	△147,048
少数株主持分	75,500	30,112
純資産合計	15,282,707	15,352,443
負債純資産合計	37,374,040	37,261,388

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	15,749,462	17,009,596
売上原価	13,994,576	15,180,014
売上総利益	1,754,885	1,829,582
販売費及び一般管理費	1,473,170	1,483,725
営業利益	281,715	345,857
営業外収益		
受取利息	989	956
受取配当金	15,058	20,479
受取手数料	2,900	4,700
その他	26,877	19,565
営業外収益合計	45,825	45,700
営業外費用		
支払利息	33,707	31,364
その他	967	200
営業外費用合計	34,674	31,564
経常利益	292,866	359,993
特別利益		
固定資産売却益	1,410	4,424
投資有価証券売却益	800	6,176
負ののれん発生益	—	22,973
特別利益合計	2,210	33,573
特別損失		
固定資産除却損	215	231
投資有価証券評価損	19,805	1,199
投資有価証券売却損	—	32
その他	0	—
特別損失合計	20,020	1,463
税金等調整前四半期純利益	275,057	392,102
法人税等	111,411	141,961
少数株主損益調整前四半期純利益	163,645	250,141
少数株主利益又は少数株主損失(△)	240	△915
四半期純利益	163,404	251,057

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	163,645	250,141
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△88,522	△2,614
その他の包括利益合計	△88,522	△2,614
四半期包括利益	75,122	247,527
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	74,881	248,442
少数株主に係る四半期包括利益	240	△915

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報等)

(報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報)

前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	14,047,144	502,221	287,994	14,837,361	912,101	15,749,462	—	15,749,462
セグメント間の内部売上高又は振替高	199,478	39,748	5,690	244,917	57,839	302,756	△302,756	—
計	14,246,623	541,970	293,684	15,082,278	969,940	16,052,218	△302,756	15,749,462
セグメント利益	62,689	44,771	83,680	191,141	109,079	300,221	△18,505	281,715

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△18,505千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	15,133,841	749,351	260,798	16,143,991	865,605	17,009,596	—	17,009,596
セグメント間の内部売上高又は振替高	579,555	42,786	2,667	625,009	57,936	682,945	△682,945	—
計	15,713,397	792,137	263,465	16,769,000	923,541	17,692,542	△682,945	17,009,596
セグメント利益	203,692	87,319	72,257	363,269	63,017	426,286	△80,429	345,857

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△80,429千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

① 連結受注実績

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
建設事業	16,246,987	23,040,844	33,138,970
不動産事業	502,221	749,351	1,196,273
建材製造販売事業	287,994	260,798	562,468
報告セグメント計	17,037,204	24,050,993	34,897,712
その他	948,987	1,023,337	2,008,621
合計	17,986,191	25,074,330	36,906,333

② 連結売上実績

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
建設事業	14,047,144	15,133,841	33,959,894
不動産事業	502,221	749,351	1,196,273
建材製造販売事業	287,994	260,798	562,468
報告セグメント計	14,837,361	16,143,991	35,718,635
その他	912,101	865,605	2,059,266
合計	15,749,462	17,009,596	37,777,902

③ 提出会社単独の建設事業受注高、売上高及び繰越高の状況

(単位：百万円)

		前第2四半期累計期間 (H24.4.1~H24.9.30)				当第2四半期累計期間 (H25.4.1~H25.9.30)				増減	
		官公庁	民間	計(A)	構成比 (%)	官公庁	民間	計(B)	構成比 (%)	金額 (B-A)	率 (%)
受 注 高	土木	3,733	3,311	7,045	46.4	3,982	3,395	7,378	32.9	332	4.7
	建築	881	7,251	8,132	53.6	2,124	12,934	15,059	67.1	6,926	85.2
	計	4,615	10,562	15,177	100.0	6,107	16,329	22,437	100.0	7,259	47.8
	構成比(%)	30.4	69.6	100.0		27.2	72.8	100.0			
売 上 高	土木	3,684	3,562	7,247	53.6	4,266	2,891	7,158	47.7	△89	△1.2
	建築	897	5,382	6,280	46.4	1,302	6,549	7,852	52.3	1,571	25.0
	計	4,582	8,945	13,527	100.0	5,569	9,440	15,010	100.0	1,482	11.0
	構成比(%)	33.9	66.1	100.0		37.1	62.9	100.0			
繰 越 高	土木	8,054	3,632	11,687	59.2	7,843	3,373	11,217	46.0	△469	△4.0
	建築	1,198	6,852	8,050	40.8	2,315	10,848	13,163	54.0	5,113	63.5
	計	9,252	10,484	19,737	100.0	10,158	14,222	24,381	100.0	4,643	23.5
	構成比(%)	46.9	53.1	100.0		41.7	58.3	100.0			